* 99 Sed ne pertranseamus sine aliqua utilitate, dicimus, quod si per statutum, aut per rescriptum concedatur, quod de iure, & de facto procedi possit prout iudici videbitur, uerba de facto, id est permisse, haec clausula importare uidetur, quod non sequentur solemnitates in procedendo, sed in sententiando salvat ius alterius, ex quo esset contra naturalem æquitatem, Bar. in extraug. in uerb. ui debitur. Capr. consil. 75. nu. 43. at si committeretur tantummodo procedi de facto, haec clausula, non se extendit ad merita, per Bald. in l. nec quicquam, §. de plano, col. 2. de offic. proconsul. Afin. pract. §. 3. c. 28. & 35.

* At si dictum sit, quod procedatur extra ordinem, dic ut supra, quod solemnitates remissæ intelliguntur, & quod nullo iuris ordine seruato iudex procedere potest, immo ab executione posse iudiciū incipi, Catald. de syndic. in uers. adde si statutum, sub nu. 66. q. 118. licet dicat, quod debet præcedere aliqua cognitio: alioquin esset contra ordinem iuris, de quo in l. 2. in fin. ff. de in ius uoc. l. libello rum. ff. de act. Nam iudicium ab executione incipi non debet, Spec. in titu. de Aduoc. §. sexto, & in titu. de accusat. §. primo, Cualca. Decil. 23. nume. 8. par. 2. qui & ipse limitat quando periculum esset in mora. Quo casu dicit, quod iudices possunt facere præcepta executiva de non ingrediendo, non molestando, non ædificando, aut de non turbando talem in sua possessione, vel ut sub poena compareas, vel quod restituas, vel aliquod

aliud facias, sed solet apponi in similibus præceptis clausula salutaris, & iustificativa, videlicet, si senseris, & grauatum compareas: de qua per eundem Cualca. Decil. decima nona, nume. primo, part. prima, Felyn. in cons. quinto, nume. primo, & tunc præceptum resolutur in simplicem citationem, si præceptatus compareat, quod est simile primo Decreto. & de hac clausula vi. quod dixi super, nume. 346. par. quarta, nume. 105. par. quinta, vbi quando non operatur quidquam. Non sic quando præcipitur alicui, ne sub poena discedat à Prætorio, quoniam opus non est clausula iustificativa, sed oportet, vt promittat, vel satisficeret de non discedendo, & si discedat, & reuertatur, secundum terminos de quibus supra in secunda parte locutus sum, nō debet pati poenam prætorianam, vt ibi sub nume. 240. licet non desint qui aliqua poena plectendum esse dicant, vt Baiard. ad Clar. quæst. 31. nume. 19. Farinac. de career. quæstio. 30. nume. 77. Vulpel. cons. 139. in primo, sed illorum opinio procedit de rigore. Noltra autem de æquitate, & illorum opinio in poenis conventionalibus, nostra autem in prætorijs, & pretorijs est oculos ad æquitatem habere, & in prætorijs stipulationibus rigor cessat, vt infra sub numero 214. & quando concurrit rigor & æquitas, tunc attenditur æquitas. Dec. in l. in omnibus. de teg. iur. Silu. nupt. lib. 6. titu. quomodo iudic. est nume. 68. Cæphal. consil. 166. nume. 15. & sequen. volum. secundo, Doct. in l. edita. vbi Odofr. C. locat. Bal. in authen. iubemus. nume. 2. C. de iudic. & opinio quæfauet æquitati, præualet. Coras. com. op. lib. 1. tit. 6. num. 55.

DE IVSTO.

* 100 Varto sequitur videre, de iusto, & quid differt iustum, à iustitia. Et breuiter dicimus quod iustum deriuatur à iustitia, non repugnantibus rigore, nec æquitate, scrib. omnes. institu. de iusti. & iur. & iustum dicitur habere radices nedum in iustitia, sed in conscientia iusti iudicis, de quo in fac. Pagin. dicitur, iustus iudex nunquid irascetur; licet hæc de Domino nostro Iesu Christo dicta sint. Sed nescio, an utilis, aut potius vana sit disputatio illa; An ius, & iustum fuerint ante vel post iustitiam, vt discurrendo tractat Bolog. d. tract. de legit. iur. & æquita. cap. 14. sed glo. 1. institu. de iusti. & iur. distinguit, quod ius quatenus consideratur in actu, dicitur filius iustitiae, quatenus verò in habitu hominis, ius & iustitia coæua sunt. & Azo. in sum. eodem titu. sub nume. 4. ait, quod Deus est author iustitiae, & homo author iuris, quatenus ius consideratur ars boni, & æqui, & hoc sufficit.

* 101 Verum natura simplex semper appetit iustum, & honestum, & omne, quod appetit, & videtur honestum, iustum esse, licet re vera nec iustum, nec honestum sit, quia natura ipsa non potest capere, quod quid iniustum dishonestumque fiat, Arist. lib. 1. Ethic. c. 1. vnde si quis deuium à iusto, & honesto aliquid appetit, id per accidens est. Nam honestum est a natura, nūquam à iusto separatur. idem Arist. lib. 3. c. 4. relat. & Neuiza. in tract. com. op. Diuerso. par. 3. sub num. 68. Quinimo si quis male operetur, nihilominus lattagit abscondere, vt videatur, & apparet Sanctus, quia natura ærefert in honesta, & iniusta. Sic hypocritarum est agere, qui volunt, & cupiunt teneri Sancti, & prudentes, vt sceleris occultent. vnde Horat. vers. Damib[us] fallere, da iustum, sanctumq[ue] ridenti. Bolog.

102. *Bolog. facit d. tract. de leg. iur. & æquit. c. 4. nu. 6.*
Sed nullus de proximo suo male iudicat, nisi & ipse malus sit. Luc. c. 6. Nullus timet inuidos, ni si ipse inuidus sit, de quorum natura tractat Arist.
2. Topic. nullus detractorem, nisi sit detractor, dixi nu. 79. par. 1. vnde si naturaliter omnia iusta, & honesta credimus, vt supra, & si moraliter in dubio quilibet bonus esse præsumitur, vulg. l. merito s. pro soc. cur malum temere de proximo iudicatur? est verum quod dæmon infernalis, quos capere non potest per manus, hoc est per opera mala, fattagit capere per capillos, id est per malas cogitationes, & dicitur quod S. August. circa cogitationes malas & allusiones, sèpè vexabatur; sed quia ipse sanctus magis a constantia, & sanctitate sua, vexator vexabatur, & non præsumitur virum honestum, & prouidum aliquid perperam aut fecisse, aut facturum esse, c. in nostra ver. nos verò. de poen. c. sacro. de sent. excom.

Ius consistit in spe, in scriptura, in verbis, & facto, vt supra sed ex facto percipitur, nunquid iuste vel iniuste actum sit, hoc consistens in actu, ius vero in potentia, ius in facto fieri, iustum in facto esse. Quia de re caueat iustus ne diuertat à via iusta, & conuertatur ad iniquitatem. Nam amittere opem iama factorum merita sunt iustitia, & in iniquitate sua peribit, Ezech. c. 18. nec recordabuntur amplius iustitiae eius. Nam licet iusto non aduersetur quicquam malignum, Spec. de Aduoc. §. 5. in verb. commendat autem. & §. 6. ver. sed num quid bene nihilominus, si nimium confidat in iustitia sua peribit, dixi supra nu. 8. cum seq. At viceversa, si impius conuenterit se ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium, & iustitiam, ipse animam suam vivificabit, & vita viuet, & non morietur, Ezech. cap. 19. Oculi Domini super iustos, & aures eius preces eorum. Ps. 33. Premium iustis, punitio transgressotibus, sic lab. de Valent. ibi.

103. *Sed proh dolor, quantum difficile sit male habituatis resipiscere, legat (quæso) S. August. ultra ea quæ infra prædictamento habitus, sum dicturus, nu. 673. Nam eti si aliquando conuersi videantur, tamen facillimè ad primævam naturam revertuntur, vt nu. 662, & qui diu in malo vitam duxerūt, si rectè expurgati non fuerint, facillime in solita peccata reincidunt, vt per Hippocr. in Aphorism. 12. de non recte expurgatis corporibus. Quæ (ait) relinquentur in morbis post iudicium, reciduos facere consueuerunt. Quod est notandum pro Iudeis, & alijs deuijs à fide christiana & catholica. Qui vt se liberent à seruitute, vel a pena offerunt se velle christianos esse. Nam ij debent statim & penitus segregari à consortio infidelium, nec permettere ullo modo, vt alij infideles alloquantur illos, sed & bene custodiri, & diligenter examinati, & Cathecuminalizati debent, vt sublati à corde eorum omnibus difficultatibus, & rectè circa fidem ueram catholicam instructi, tanquam à cecitate, ad lumen fidei, à morbo ad sanitatem, à tenebris ad lucem redeant, alioquin facillimè ad primævam naturam reincident, quia ignis propè stupam accedit, & ubi pestis est, citè, longè, & tarde ait Ripa tract. de pest. et remed. contr. eam. alioquin contagiosi per contagium fiunt: sicut de meretricibus conuictis, quæ statim à consortio aliatum sunt segregandæ et in locum honestum conuertitatum custodiendæ. Nam cum Sanctis Sanctus eris, et cum peruersis peruerteris. Et illi qui curam habent, si permittant conuertendos à malis alloqui, strictè rationem reddent coram Deo in die ita.*

Sed si puella christiana vel puer vult religiosus esse, bene permittitur vt prius honestis recreationibus refocillent corpus, et bene ac diligenter causa examinetur, vt cognoscatur, an sit per allusionem dæmonis, vel propter aliquod humanum respectum à spiritu bono ducantur. Nam etiam sine habitu religioso christiane viues in habitu laicali quis saluari potest, non sic de Iudeis, de meretricibus, & hereticis, quia si non conuertantur peribunt. Ideoque dæmon sum de quibusdam, qui per miserunt Iudeos cum Iudeo conuertendo alloqui, ad effectum vt mihi dixerunt, vt cognosci possit, an eius conuersio proueniat à spiritu bono, vel malo. Spiritus enim malus à malo non eiicitur spiritu, sed à bono, vt in Euangel.

104. *Modo ad rem, sicut nimia iustitia meretur non men crudelitatis, c. denique. 4. Distinct. sic nimium iustus est reprehensibilis, eccles. c. 7. prouer. ca. 21. vnde dicitur, qui nimium corrigit, offendit, c. beatus. 45. distinct. idem dicitur quandoque de nimia æquitate, quando præbet incentiuum peccandi, ad hæc vi. in 3. part. sub nu. 34. Hinc dicitur, qui parcit virgæ, odit Filium, & iustitia violatur per nimiam indulgentiam, c. famæ, de sen. excomm. plura adducit D. Farinaci. de delict. & pen. qu. 17. sub nu. 3. quia omne nimium vitiosum, not. glo. in Auth. vt detur. sit. nu. Gugliel. Rouell. d. tracta. de iust. & iniust. cap. 17. & multa per Tiraq. de te tract. consang. §. 35. glo. 1. nu. 15. qui autem instanter diligit, instanter erudit, Salamo. prouer. c. 13. verum omnia medenda sunt vsque ad viuum exclusi, ne lädaiunt simil quod bonum est, sed auferatur dum taxat, quod malum est, vt pernitosum.*

* *105. In iusta autem inter alia sunt hæc, quæ sequuntur & ijs si quæ sint similia, natura ipsa abhorrentia & omni iure damnata.*

Mandatorum Dei inobseruantia,

Documenta naturæ spernere,

Leges humanas non custodire.

Superioribus non obtemperare,

Rem publicam tradere,

Patriam oppugnare,

Publicam fidem frangere,

Priuatum publico antefere,

Proximum fallere,

Rem alterius occupare,

Religionem spernere,

Quod per te non vis in alium statuere,

Parentes non honorare,

Filios non educare,

Vxorem dimittere,

Mercedem retinere,

Benefaciendi malefacere,

Alterius aduersitatis gaudere,

Alieno bono inuidere,

Turpiter viuere,

Et tandem, nec Deum, nec homines timere.

106. *Ad quæ vi. Gugliel. Rouell. dict. tract. de Iust. & iniust. libr. 2. in princip. Contra prædictos transgressores iura armant dexteram, & irruunt, quandoquidem non parente dolo, quia sunt contraria naturæ. Et nullus est qui hæc ignorat. nec queritur, an aliquo colore excusari possit qui est vir sanæ mentis, quamvis Tiraqu. non desit temperare quoque poenam in supradictis casibus vt. tot. tit. de pen. temper.*

DE AEQUITATE.

- 107 **Q**uinto sequitur videre de æquitate, & sic paulatim propositam materiam attingimus, & primo de differentijs a iam propositis terminis. æquitas igitur differt ab æquo quemadmodum iustum a iustitia, Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. cap. 18. nu. 1. qui teste Arist. ait obiectum æquitatis esse æquum, & bonum, licet supra dixerim à nonnullis diuersitatem quoque ponit inter æquum & bonum, per l. 1. ff. de vñucap. & l. hac leg. C. de pact. conuent. super dot. & Tiraq. d. tract. de retract. contien. §. 35. glo. 1. nu. 26. Secundo æquitas differt à lege, quemadmodum lex ab interpretatione, æquitas enim appellatur benigna interpretatio, benigna opinio, & benigna facta, mansuetudo, & dulcor misericordia. Hinc ferè in omnibus Psalmis æquitas semper est in ore David Regis. Tiraq. vt sup. num. 25. Benignitas namque attribuitur æquitati, sicut ratio attribuitur iuri, l. 108 nulla, ff. de leg. Tiraq. d. nu. 25. quæ ratio naturalis appellatur pædagoga legis scripta à Decia. de delict. tom. 1. lib. 2. tit. de Rat. nat. & æquitas. Tertio æquitas differt à iustitia, sicut filia à Matre, sed talis mater, talis filia, dici solet supra num. 31. Alij voluerunt, quod iustitia sit tanquam genus, & æquitas, & modestia, ac omnia officia, sint tanquam species, secundum Georg. Vall. Placent. tractat. de reb. expeten. & fug. lib. 41. c. 1. versi. æquitas. sed sci re hoc parum vtilitatis afferit. Quarto æquitas differt a iure. Nam quando ius est clatum pro una parte, non est recurrendum ad æquitatem pro alia parte. Scriptum est enim pauperis ne misereberis in iudicio, ne diuini fieri iniustitia, vt in Deuter. ca. . . at quando ius deficit, æquitas tunc supplet, l. in summa, §. item verus, ff. de aq. plu. arcen. Quinto æquitas à iusto differt. Nam iustum stat in medio æquitatis, & rigoris, quemadmodum lanx in statera, non pendens à dextris neque a sinistris, & tantum vult pro æquitate, quantum pro rigore vbi expedit. Sexto & ultimo æquitas differt a rigore, quemadmodum frater à sorore, vt sup. num. 31. ob differentiam sexus. Nam eti iustum sit inhærente rigor, tamen iustus est æquitatem amplecti, l. si filius qui patri, ff. de vulg. & pupill. ad quam iu 109 dices oculos semper habere debent. vnde David. De vultu tuo Domine iudicium meum prodeat, oculi tui videant æquitates. Psal. 16. quod exponitur, oculi tui videant æquitates, & actiones meas iustas per Iac. de Valent. ibi. & de hoc Mar. in consi. 4. in prin. verumtamen æquitas non debet esse, prout dictat cerebrum, ne inducat iudicem ad faciem illud, per quod insurgeret delictum, & hoc in alio loco ostendit David. psal. 10. Quoniam iustus Dominus, & iustitias dilexit, æquitatem vident vultus eius. vbi Iacob. de Valent. & ad hanc æquitatem intuendam habemus text. in leg. quod si Ephesi. ff. de eo quod cer. loc. l. in omnib. quidem, de reg. iur. & Salamo. Prouer. cap. 4. viam æquitatis docens ait, viam sapientiae monstrabo tibi, duc te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, & currens, non habebis offendiculum. Porro qui æquitatem sequitur, tutius erit iudicium eius.
- 110 Et pulchre nos monet Cicero. in 3. offic. Nam in primis iudices operam dabunt, vt iuris, & iudiciorum æquitas suum locum teneat, est tex. in ca. in iudicijs. de reg. iur. in 6. & Couarru. var. resolut. p. 2. sub num. 3. & ipse dixi in 5. pat. sub num. 57. Melius est enim rationem reddere de misericor-

dia, quam de rigore, vr. 26. q. 1. alioquin iudex ob nimiam severitatem potest ab officio remoueri, Bald. in l. 2. C. de custo. reor. Farinae. de delict. & pén. q. 17. nu. 4. vbi quantum utile sit vti æquitate in iudicando, & ipse tetigi in 4. pat. citr. princ. Nima enim asperitas est causa perditionis subditorum, & revolutionis populorum, sicuti per contrarium, nima in indulgentia subditos sepe reprobos facit; qua de re medium tenuere beati; & medium est eligendum, vt in auth. de consul. citr. princ. l. solent, ff. de offic. proconsul. & talia præsumuntur esse media, qualia sunt extrema, l. talis sci pputa, §. sed eti in annos, vbi glo. & Bald. de leg. l. sed et si. §. solemus, ff. de hered. institu. vnde si initium erit bonum, vtique de medio bono censendum est: quia regulatiter ab extremis media iudicantur, Tiraq. de præscript. §. 1. glo. 6. num. 4. hinc dicitur dimidium facti habet, qui bene incipit, nū quam finis malus erit, vel saltem raro eveniret. vi. inf. num. 16. & Asin. de execut. §. 3. cap. 137. num. 2. car. 62. qua de re in rebus dubijs, in contrarijs opinionibus, quando agitur pro bono pacis in causis inter patrem, & filium, vxorem, & virum, amicum, & amicum, in causis inter vniuersitatem, & vniuersitatem, inter rusticos, et ignatos, vbi agitur inter causam piam, & ecclesiasticum, inter viduā, pupillum & adueham, vbi de lucro beneficijs, & damno evitando, & huiusmodi; semper media via est amplectenda, & illa, quæ magis æquitati, quam rigori adharet.

Ad equitatem igitur iudices oculos dirigere debent, vt supr. nu. 110. intellige de æquitate scripta, non autem captiosa, vr. dixi in 1. pat. sub num. 117. secundum primam impressionem, nec fide re debet de propria ceruice, Salye. in l. prima. C. de leg. Vnus enim omnia scire nō potest, nec discerere, nec cuncta desplicere, Aristot. in 3. Politic. c. 12. & in c. honorantur, 32. q. 2. c. in omnibus 81. Distinct. sed vt alias dixi, inter omnes omnia sci tri posse, vnde Pers. scripsit vers.

Nemo (ait) in se tentat descendere, nemo, Sed præcedenti spectatur manetica ergo.

Ad hæc vi. Tiraq. d. tract. de pen. temp. cauf. §. sub nu. 63. cum plur. seq. vbi multa more suo ad hoc propositum. Nemo enim præsumere debet se meliorem esse lege, vel æquitate scripta, vt not. in §. oportet. in auth. de iudic. Abb. in cap. ex parte, num. 9. de postul. Aequitas enim benigna est, non agit perperam & nil inhumanitatis habet, Doct. in l. placuit, C. de iudic. & est soror charitatis, cuius encōmia trad. Apost. 1. Cor. c. 13. immo qua ratione legislator monus est, pariter eadē ratione iudex se mouere debet, c. super literis, de rescr. Rainal. Corset. de iudic. iur. lib. 2. cap. 11. nu. 1. Qua de re, si lex æquitatem sequatur, index 112 non debet sequi. rigorē, & econtra, ad tertendo quod æquitate erga alios vti debemus, quantam in nosmetipso habere velimus, Menoch. de arbitri. jud. q. 13. vbi nu. 17. & 18. ait æquitatem esse remedium contra venenum, Salye. in l. 1. num. 1. C. de leg. & si quis hanc præ oculis habebit nunquam satis laudatus erit, nunquam iniustus apparet, & rigor eius pro æquitate accipietur.

Modo placebit æquitatem definire, aut magis describere, absque onere conterendi verba, & tempus in defendendo definitionem, cum alias dixerim, quod omnis definitio in iure periculosa sit; Parum est enim quod subverti non possit, d. l. omnis definitio, de reg. iur. in 6. itaque ad

ad tollenda omnia obiecta, sequar id quod à Diu Augustino dictum fuit in eius sum. in vers. ius dicente, Aequitas est iustitia dulcore misericordia temperata, & supra tetigi, & meminit Salyc. in l. penul. vbi etiam Ias. C. de iudic. & Bologn. d. tract. de legiur. & æquita. cap. 28. num. 12. facit tex. in l. nulla, ff. de leg. Nulla iuris ratio, aut benignitatis æquitas patitur, ut quæ salubriter pto. hominum utilitate introducuntur, ea nos duriori interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem. At Couartu: var. refol. part. 2. sub nu. 3. ait. Aequitas est, quod naturalis ratio persuasit: vel secundum Philos. æquitas est, qua adducti naturali ratione, ius quod severius pronuntiatum videatur, quam res poseat, minusve quam interpretetur, emendamus, cuius iniqutitas planè contrarium est; Hæc apud Geor. Vall. Placent. d. tract. de reb. expeten. & fug. c. 1. in verb. æquitas, lib. 41. Non reprehenderes iniqutatem, nisi videndo iustitiam, reprehensor iniqutatis esse non potest, qui non cernit iustitiam cui comparatam reprehendat iniqutatem. Vnde enim scis, quia hoc iniustum est, nisi scias quid sit iustum. Quid si enim iustum est, & hoc quod dicas iniustum? Absit, inquis, iniustum est, & clamas quasi videntibus oculis, videns hoc iniustum esse, vtique ex aliqua regula iustitiae, cui comparsis hoc, quod vides prauum, & cernens, non conuenire rectitudini regule tuæ, reprehendis tanquam artifex iustum ab iniusto. S. Aug. super Ps. 61. Azo. autem in sum. 1. libr. Instit. tit. 1. nu. 7. dicit, quod æquitas est rerum conuenientia, quæ in paribus causis, paria iusta desiderat, & omnia bona æquiparat, & dicitur æquitas quasi æqualitas, vertiturque in rebus, id est in dictis, & factis hominum. Alij dicunt quod æquitas sit modus rationabilis, regens misericordiam & rigorem, sed aptius videretur dicendum, quod æquitas est modulus rationabilis temperandi rigorem, quæ magis conuenit cum definitione S. August. sed Bal. in l. 2. C. de donat. ait. æquitatem esse naturalem rationem. Et in l. 1. ff. de iust. & iur. dicit æquitatem esse animi applicationem ad directum iudicium, intellectu non errante in substantia, neque in circumstantijs facti. (sicut inquit Bal. ibi. Rectum est iudicium ecclesie) clave non errante. Et sicut ex facto oritur ius, vt supra not. in l. ex plagijs. S. in Cluio Capitolino. ad leg. Aquil. vbi an puer obtritus culpa mulionis, vel an qui telum proiecit vel asellum agitatum non retinuit, sint in culpa, quæ facti est, & facit Socin. consil. 18. in principio, parte prima, ita ex æquitate, oritur ius benignius, cap. in pœnis, vbi Dy. de reg. iur. in 6. sed prius diligenter inuestigandum est de veritate nunquid in facto æquitas magis, quam rigor locum habeat, & de hac re per Bal. in l. is apud quem, C. de eden. Menoch. de arb. cas. 499. nu. 7. in addit. circa quam sciendum est, quod fæti qualitas discernere facit, quomodo procedendum, & iudicandum sit, ar. l. 1. §. cum patronus, ff. de iur. iura. & faciunt, quæ dixi in l. par. sub num. 197. iux. primam impress. cum seq. & num. 180. 265. p. 3. nu. 36. & 106. par. 4. nu. 104. par. 5. & ideo

114 qualitates sive à facto descendentes, sive à statuto requisitæ, sunt probandæ, vt dixi in 3. par. sub nu. 210. Jacob. Aret. Cyn. & aliij in l. 2. C. de probat. latè Mascar. de probat. in ver. Qualitas, Asi. prac. §. 29. c. 37. Modò æquitas circa ea, quæ dolo carent, locum habet tamen in substantia, quam in qualitatibus, vt infra in prædicamento utriusque dicam, & supra nu. 17. cum seq. vi. And. Sicul. con-

sil. 50. cit. à Decia. tit. de iur. gent. & c. lib. 2. qui dicit, quod vbi deficit fundamentum æquitatis, omnne superædificatum corruit; Si vero qualitas fæti habeat annexum dolum verum, tunc Rigor attenditur, vt mox dicam.

115 Sed prius quorundam aliorum opinionem circa æquitatem dicamus, qui dicunt, quod æquitas sit exceptio regulæ, vel rigoris, per l. 1. C. de leg. Sed quia alijs dicunt esse temperamentum rigoris, melior est istorum sententia secundum ea, quæ dixi supra nu. 22. & seq. & nu. 31. 32. & 33. Quicquid enim in dicendo, aut in faciendo in benigniore partem sumitur, Illud æquitas dici potest. Vnde quando Regula dicit, quod fauores sunt ampliandi, quod semper mitiorem partem sequi debemus, c. odia, de reg. iur. c. semper, & c. in pœnis, eo. tit. quod ira, ætas minor, prouocatio, defensio, & aliae similes cause excusant in delictis, vt per Clar. q. 60. per tot. & Tiraq. de pœn. temp. per tot. semper ha regula sunt in æquitate fundatae quarum exceptiones sunt in rigore fundatae. At si Regula dicat, quod Delicta non debent remanere impunita, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. quod contra facinorosos sit severè procedendum, vt supra nu. 17. & vt in 3. par. & in 4. per tot. & per c. odia, vbi Dyn. de reg. iur. in 6. & ibi add. lit. D. & quod testis falsus, aut calumniosus accusator teneantur ad pœnam talionis, Petr. Duen. Reg. 27. quæ adhuc hodie in falso teste locum habere dicunt Bal. in l. 2. C. de reb. cred. Cassa. in confusu. Burg. rubr. 1. in tit. des iustices, fol. 14. col. 3. nu. 15. Mille. prac. nu. 12. dixi p. 5. nu. 252. & quod fuit pro primo furto suspendatur, iux. c. si de quinque solidos, de pac. tenen. quod unus teneatur pro Delicto alterius, vt dixi in 3. par. sub num. 254. & alibi, quod agentes & patientes parti pœna puniantur, & de ijs similibus; tunc ha Regula sunt Rigoris, quarum exceptiones ab æquitate proueniunt, & ideo non potest substineri, quod Regula accipiatur pro æquitate, & exceptiones pro rigore. Nam hæc confunduntur, vt supra. Ad hæc vi. Saly. in d. l. 1. col. 2. ver. & licet Doctores, C. de leg. sicut etiam Rigor pro æquitate, & æquitas pro rigore quandoque acciperentur vt dixi in 3. par. sub num. 33.

116 Sciendum est etiam, quod æquitas dicitur tripartita. Nam una pars dicitur legitima, altera conueniens, tercia moris vetustate confirmata. Præterea Aequitas prima ad Deum, secunda ad Sanctos, angelosque Dei, tercia ad homines dicitur pertinere, prima pietas, secunda sanctitas, tercia iustitia, vel æquitas ab ea descendens. Et secundum Sanctum Ambro. æquitas est lex naturalis in tres partes diuisa, prima vt agnitus rerum conditor honoretur, nec eius claritas, & Maiestas alicui creato tribuarur, secunda est moralis, hoc est, vt bene vivatur modestia gubernante, ne Dei frustetur agnitus, tercia pars est docilis, vt notitia Dei Creatoris, & morum exemplum tradatur, & dicant, quemadmodum apud Deum opt. Max. vniuersitatis conditorem merita collocentur. Sic Geor. Vall. d. suo tract. de Reb. expeten. & fug. lib. 41. capitul. 1. ibi æquitas.

117 Rursus æquitas bifariam sumitur, scripta, & non scripta, Mynsing. in sua Cent. 6. obser. 63. nume. 4. item sumitur ciuiliter, & naturaliter, tex. in leg. 1. §. 1. ff. si quis testa liber. ius. esse fue. Naturalis sciencie, quæ præceptis naturalibus dictamine rationis, hoc est intellectu nobili à Deo insito emanat, quo bonum à malo communis quodam omnium consensu discernimus, quæ est fons totius iuris, boni & æqui certissima regula, quæ si caret homo

inter Bruta potius connumerandus est, per glo. in auth. de monach. in verb. dicentem, in princ. Constan. Roger. d. tract. de leg. poten. par. 5. versic. iam tempestive, sub num. 26. & seq. vbi dicit, naturalē æquitatem esse illud ius civile, quod à naturalis rationis dictamine constitutum est, Dyn. in c. indul-
tum, de reg. iur. in 6. At nos dicimus naturalem rationem esse æquitatem ipsam, quæ supplet vbi ius deficit, leg. cum ratio, in princ. ff. de bo. damna-
to. & dixi supra, & est gloss. in verb. consuetudo, & in verb. ratione, distinc. 1. Bald. in cap. pastorali, in fin. in versicul. æquitate. de Caus. poss. & propr. etiam infra dicam quām æquitatem legisla-
tores potissimum sequuntur, leg. 1. §. si id quod, ff.
de act. & oblig. plura in propos. adducit Decia. de Delic. tom. 1. lib. 2. titul. de rat. nat. cap. 9. facit tex.
in leg. 1. & ibi Doct. ff. de pac. & hæc ratio natura-
lis (secundum Senecam) est arbiter bonorum, &
malorum, & ideo an cum rigore aut cum æquita-
te eundum sit, ipsa ratio naturalis nos docet, & fa-
cit restè discernere, vt supra.

* Et ex hac equitate naturali cōpetit officium iu-
dicis nobilis, leg. palam, & l. f. ff. de pet. hæc. quod
est conforme dicto superius sub num. 117. ibi in-
tellectu nobili, & dicitur officium nobile, quia
supplet vbi non est aliqua actio, & deseruit intentioni
petentis, vt per repetens. in Rubr. de offic. e-
ius. Pap. in for. libell. in act. real. in glo. Quatenus,
vbi late, & qualiter iudicis officium deseruit loco
remediorum Adipisc. Retinen. et Recupe. posses.
luculenter explicatum est à D. Menoch. in dictis
suis tribus tract. Descenditque officium iudicis ab
æquitate tanquam à Matre, qua de re dicitur quasi
nepos Iustitiae, secundum ea, quæ dicta sunt sub
num. 31. est tex. in l. Quintus, §. Pomponius, ff. de
alim. legat. Surd. tract. de alim. tit. 3. q. 1. sub num. 14.
15. 16. cum seq. nimur si Index vti filius sem-
per oculos ad matrem, quæ æquitas est, habere de-
bet, dicto §. Interdum, ff. de eo. quod cer. loc. vbi
Ias. num. 3.

119 Aequitas verò civilis oritur ex præceptis mor-
alibus, l. 1. §. hæc actio, ff. si quis testa. liber. iuss. es-
se fue. Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. cap. 30.
num. 5. tom. 1. & hæc civilis æquitas locum habet
circa legem scriptam, et non circa consuetudinem
secundum aliquos, prout est lex non scripta, §. ex
non scripto. institu. de iur. nat. gent. & civil. Bolo-
gn. vbi sup. c. 31. num. 117. & seq. c. 33. num. 1. de
hac statim dicam nu. 121.

Alio autem modo subdistingue, æquitas vel est
civilis, vt supra, vel est canonica, hoc est descendens
à iure canonico; licet enim de æquitate ciuii qui
non obligetur solo consensu, secus est de æquitate
canonica, per quam præsentia partis non consider-
atur in confessione, & iuramentis, 22. q. 5. gl. in
cap. quoties, 1. q. 7. Mascal. de probat. conclus. 347.
sub num. 58. & seq. vol. 1. & vbi cumque æquitas de
iure ciuii deficit, æquitas de iure cano. supplet in
prouidendo ijs, quibus naturalis pieras suadet. Exē
plum in alendis, & educandis filiis, tot. tit. de lib.
agnosc. & tor. tit. C. de alen. liber. per l. 1. §. ius natu-
rale, ff. de iust. & iur. & in hoc tam æquitas ciuilis,
quam Canonica æquitas concurrent circa filios le-
gitimos, & naturales. Sed in filiis spuriis ciuilis æ-
quitas deficit, l. 2. vbi Cyn. C. de alen. lib. auth. ex
complexu. C. de incest. nupt. sed attendenda est æ-
quitas canonica, quæ supplet tex. in ea. cum habe-
ret. vbi. Abb. & alijs, ext. de eo qui dux. in matt. eā
quam pollue. Gozad. consi. 13. num. 47. Caualca.
Decis. 10. num. 26. p. 3. vbi omnes in hoc propos. al-
leg. in terris Imperij locum habet, vt esse magis

com. op. testatur Dec. in cap. at si clerici, de indic.
Gabr. com. concl. titu. De alimento. conclu. prima,
sub nu. 2.

120 Et in tantum id est verum, quod si filius spurius
habuit alios filios spurious in vita patris, vi que ali-
menta debentur spurio de spurio, vt tenent Abb.
d. c. cum haberet. col. fi. & Gabr. d. conclus. 1. num.
2. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. sub nume. 64. &
65. Illust. Paleot. tract. de spur. & Noth. q. 48. Di-
dac. Niconit. & alijs per Peregrin. allegati, & multi
quos adduxit Caualca. d. Decis. 10. sub nu. 26. p. 3.
& Peregr. ampliat etiam, quod pater de alimentis
non prouiderit. Nam hæres nihilominus, & suc-
cessor tenentur spurious alere, l. si quis à liberis, §. i-
dem rescriptum, ff. de liber. agnosc. Doc. in auth.
ex complexu. C. de incest. nupt. & in auth. licet. C.
de nat. liber. Maint. de coniect. lib. 8. tit. 5. nu. 12. &
14. quia alimenta ista debentur in subsidium iuxta
illud Euangeli, si non pauci, occidisti. Nam qui
negat alimenta, dicitur necare, l. 4. C. de alen. liber.
l. nec filium, in gl. penul. C. de patr. pot. & sanctius
est alere non alendum, quam alendo alimenta ne-
gate. l. 1. §. interesse. vbi gloss. sine causa, ff. si mul.
ventr. nomi. in poss. vita, & miserationis causa, ne
quis fame pereat. iuxta. Surd. tract. de alimento. tit.
8. priu. 91. nu. 2. per tex. in l. fibarum, vbi Bart. C.
de patr. potesta. & ipse amplio etiam, quod spurius
despicio in vita testatoris natus, non esset, quoad
alimenta deseritus, dummodo in eius vita coe-
ptus fuerit, per ea quæ trad. scrib. in l. filius fami-
lias, §. Diui. ff. de leg. 1. l. qui in vtero, ff. de stat. ho.
Doc. in l. qui filiabus, ff. de testa. tuto. quia in hoc
non est vagandum per conjecturas. Nam aliena-
ta hæc debentur iure naturæ, & non dispositione
hominis, vt l. 1. C. de lib. alen. §. 1. institu. de iure
nat. gent. & ciuil. facit Peregr. de fideicom. articu.
22. sub nume. 13. & dicitur debitum necessarium
& naturale. Quo sit vt de hæreditate & ab hære-
dibus debeat, ut de dote, quando debetur iure
naturæ.

* At alimenta non dantur spuriis secundum di-
gnitatem quia dignitate carent, secundum Azo. in
sum. C. ex quib. cau. infam. irrog. Alex. consi. 80.
sub nu. 2. vol. 2. sed dantur secundum etatem pas-
sim, & necessitatem, Gozad. consi. 95. sub num. 4.
Calder. consi. 60. vol. 6. Rot. Bono Decis. 22. num.
6. alios allegat Surd. in suo tract. de alimento. tit. 3.
q. 18. sub num. 49. egere enim non dicitur, nec in
paupertate sorde certe, qui habet ea quæ sunt sibi
necessaria. Lap. alleg. 10. 1. nu. 19. quamvis Afflict.
teneat quod d. spurius re, & vita honestus fungatur
muneribus, & honore. Decis. 195. nume. 9. Sed
hoc quia Reipub. persona sua adeo sufficiens ex-
pediat.

* Petunturque alimenta officio iudicis, non iure
actionis, quoniam debentur quadam naturali æ-
quitate dictante, sed nulla est obligatio quæ cogat
secundum Surd. dict. tract. de alimento. tit. 3. quæst.
1. sub num. 12. cum plur. seq. vbi tenet contra Cot-
dub. in l. si quis à liberis. in pto. nu. 58. tenens ob-
ligatione naturæ alimenta liberis esse præstanta,
& sic iure actionis quando ex equo procedendum
est, per l. si fideiussor. §. quædam. vbi Bart. ff. man-
da. Alex. consi. 41. volu. 3. nimirum quia æquitas
magis in alimentis, & parentum affectus conside-
rari solent, d. l. si quis à liberis, §. virtusque, & §. si
mater. de lib. agnosc. Mascal. de probat. conclus. 76.
num. 2. sed vel iure actionis, vel officio iudicis, ia-
tis est quod & debeantur, & peri possint, & nō est
dubium quod etiam naturali ratione obligantur
ad educationem filiorum. §. 1. institu. de iur. natu-
gent.

gent. & ciuil. l. si quis §. sed eti filius. ff. de liber. agnos. Et ideo ad tollendas sapenumero Doctor. difficultates, solet in fine libelli poni clausula officium implorando &c. de qua per Pap. in for. libel. in act. real. glo. Quatenus, & dixi sup. ante nume. 119. ver. & ex hac. & tandem si quis alimenta prebeat illi, quem alius pascere tenebatur ab eo utili actione repetit. l. Nelsenius. ff. de neg. gest. Bart. in L. alimenta. C. eo. Soc. consi. 161. vol. 2. Peregr. de fidicom. artic. 37. nume. 14. vbi datum nepoti, ait, repetibile esse à filio, nisi filius eque inops sit. non sic repetet filius, frater, vel alius qui pietate materna, vel affectione domestica alimenta, vel expensas fecit. tex. cum gl. in l. 1. C. de neg. gest. quod teneas perpetuo menti. vi. Alexan. ibi ultra alios. quia est pulcherrimus Cauaca. Decis. 3. 5. nu. 12. part. 1.

* 121. Et quatenus ad consuetudinem aequitas reprimit illam ne extendatur in odiosis, sed dum taxat in favorabilibus. c. odia. de reg. iur. in 6. idem quando consuetudo est praeter legem, nam tantum habere dicitur de potentia, quantum habet de actu, & non plus, Bal. in c. 1. ante fin. qui seu. dat. poss. & Crauet. de antiqu. tempor. 4. par. nume. 43. & Aret. consil. 44. vbi consuetudo, quae est contra ius, non extenditur de casu ad casum, de loco ad locum, de persona ad personam. Tiraq. vbi sup. nume. 44. & 45. sed hoc procedit quando consuetudo, est magis rigorosa, qua in ius, & introduxit poenam, vel delictum, vbi ius commune, nec poena, nec delictum induxit. secus si consuetudo restringat rigorem iuris communis, vt in poena tallionis, de qua supra dixi. & in eo qui olim Syllabam mutabat eadebat à causa. vt not. in l. 1. C. de formul. & im petr. act. & in huiusmodi rigorose a iure communi, vel a flatutis dispositis, si consuetudo benignior prouidet, fit extensio, vt late in 4. part. dixi. & ideo concluditur quod in consuetudine benigna, & favorabili Reip. laudabili, nequaquam onerosa, aequitas summopere locum habet. Doct. in l. minime. l. de quibus. ff. de leg. l. 1. C. quae sit longa consuetu. Crauet. d. tract. de antiqu. temp. par. 4. nu. 48. & 74. Roch. de Curt. tract. de confuetu. & si etiam consuetudo induceret aliquid noui, quod à iure communi non fuisset dispositum, tunc si non repugnat aequitati, tenet, sed si est exorbitans non tenet. vt si in eo qui offendit alium, consuetudo introduceret, quod offensor poneret se in manibus inimici, nam non valet, Bar. in l. 1. §. vsque in fin. ff. de iur. iuran. eset enim nutritiua peccati, & scandali quibus obviandum est, nu. 236. p. 4. & nemo est Dominus membrorum suorum, l. liber homo ff. ad leg. Aquil. & qui talia facit in moralibus, & Politicis fatetur male fecisse. & dicitur quodammodo detegere turpidinem suam, l. alias. vbi gl. ff. de iure iuran. & ideo consulentes duellistę, & huiusmodi mediatores caueant ab occasione scandali etiam quod offensus, solet (quodammodo) pacisci de non offendendo illum qui se ressignavit in suis manibus. nam si non sunt bene securi, quod scandalum non sequatur, abstineant omnino, sed quo ad pacem intendam, & ad verba satisfactoria

* dandum, opus sanctum faciunt, qui mediatores sunt, & sanctius offensus, si sine multiloquio non ijs praembulis, sed amore Dei parcat inimico, & non facit peccata. Matt. 1. Luc. 6. Si quis te percussit in dexteram maxillam tuam prebe illi alteram, & qui vult in iudicio tecum contendere & tunicam tuam tollere, dimitte ei pallium, & qui te angarauiarit mille passus: vade cum eo, & alios duos. Qui petit à te, da ei, & volenti mutuari à te

ne auertaris. & qui auferat quæ tua sint, ne repetas. & prout vultis ut faciat vobis homines, & vos faci teillis. similiter. & non solum debemus remittere odium, & rancorem, sed tenemur etiam benefacere ijs qui oderunt nos, Luc. c. 19. vi. supr. sub. num. 39. vers. Hinc est. cum ver. seq.

* 122. Aequitas verò de qua proximè dictum fuit differt à dispensatione secundum Hostiē. in sum. in verb. Dispensatio. Nam dispensatio est rigoris iuris, per eum ad quem spectat Canonicē facta relatio. vt colligitur q. 7. §. nisi rigor alio modo dici tur quod dispensatio est iuris communis prouida relaxatio, utilitate, seu necessitate pensata, secundum Spec. in tit. de dispensat. in ptine. verum secundum Bolog. d. tract. de leg. iur. & aequita. capit. 31. nn. 32. Dispensatio non est ex bono, & aequo interpretatio, sed à nexus legis excipere aliquem ex subditis, eique licentiam, & facultatem concedere si ne quibus facere non posset, aut obtinere, sed eset obnoxius legi, quam iudex non potest concedere sed Princeps, vel eius vicegerens, Spec. d. tit. de dispensat. & dispensare non est contra legem facere (absit) sed contra verba legis, non autē contra legis sensum, pulchre Paris. consi. 68. num. 121. & seq. uerum iudex talia facere non potest, nisi expelle facultatem habeat, sed aequitatem exercere proprium iudicis est, facit Bal. in l. quicumque col. 5. vers. quarto casu. C. de ser. fug. vbi etiam trudit differentiam quæ est, inter dispensare, & elige re, & ibi ponit aliquos casus in quibus etiam iudicii permisum sit dispensare, præsentim circa penas, sed re vera non est propriè dispensare, sed temporementum adhibere vt per Tiraq. d. tract. de pen. temp. per tot. qui. in caus. si. nu. 150. in hoc propos. plura dicit car. 357.

122. Dispensare ergo est inhabilem facere habilem per se vel per aliū, ad aliquid faciendum, dicendum, contrahendum, vel obtinendum, ad quæ per legem inhabilis eset sine tali dispensatione, l. Princeps. ff. de leg. vt puta circa atatem, legitimacionem, testimonium, Magistratus, successionem, verum abductionem (quæ appellatur tracta foranea) aduersus lapsum temporis, iu integrum restitucionem, ad beneficia, ad lites, ad iurium reintegrationem, & huiusmodi; Ad quarum omnium dispensationem, Princeps non semper sola clemētia & aequitate mouetur, sed quandoque de stricto iure ob bene merita, ob seruitum, in remunerationem, ob propensam dilectionem, uel quia forte ab amicis compulsus sit, & quandoque nimia importunitate, uel etiam ad tollenda scanda, ut solet quandoque summus Pontifex dispensare circa affines, ut matrimonium contrahere possint, non obstante quod sint in gradu prohibito de iure Cano, & inter Potentates ob rationem status, pro seruitio. S. Rom. Ecclesiæ, quoniam Pontifex est supra ius posituum & ex causa potest dispensare, an autem in primo & secundo gradu videtur quod non, vt est gl. fororis. 30. q. 3. c. placitum. ubi in ascendentibus tenent quod non, in collateralibus autem in secundo gradu. & ui. Borgn. Decis. 4. nu. 26. par. 2.

* Praeterea solet dispensari à Pontifice, quandoque ob sanctitatem personę & eius maximam integritatem, quod laicus in episcopum assumi possit, c. statuimus. §. ijs omnibus. 61. distinc. Barba. consi. 41. lib. 3. & quandoque boni mores præponderat eruditioni, sicut ingenium aequaliter memorie. c. qui ecclesiasticis. §. ecce. 36. distinct. tex. in c. nisi §. ne pro defectu. De renuntiat. qua de re qui est morum irreprehensibilis, licet tantam scientiam nō habeat

habeat est potius in episcopum eligendus quam alter.c.r.post princ.de sum. tri. & fid. cathol.

Hinc episcopi summopere aduertere debent ut admittant ad ordines sacros personas honestas, & benemorigeratas. Nam Agni, & non egi sunt de grege Dei ut in Euangel. Pasce oves meas, Pasc agnos meos. Io.cap. 21. & in tantum probitas virtute prodest quod clerici ab alieno episcopo contra statuta factis iniciati, si alias sint probabiles vita, possunt, immo debent a suo ipsorum episcopo recipi.c.rali.19. per quem text. Tiraq. tract. de pen. temp. caus. 5. sub. nu. 150. plura tradit ad fauorem virorum, qui probitatem & integritatem sunt munitioni & vi. que supra dixi de priuilegijs probitatis. in 3.par.nu. 319. & in 5.par.nu. 40.

Item quādoque in certis casibus introductum est & solet consuetudine dispensari, vultus est, quoniam si per aequitatem scriptam, aut de stricto iure, vel consuetudine dispensatio fiat, qui libet obtinere potest, l. quae propter necessitatem, de regul.iur. ut si gratiosè aliquid concedatur, vel quādam singulari causa, aut benevolentia Princeps moueatur ad dispensandum, tunc non potest ceteris talis dispensatio trahi in exemplum. cap. quod alicui de reg. iur. in 6. quoniam hoc in casu gratia 123 & dispensatio pender a mera voluntate dispensantis, & ideo si non vult vni concedere, quod alteri concessit, non tenetur. Rot. Decis. 5. sub num. 3. Caualca. Decis. 32. num. 10. par. 5. & gratiam facere dicitur qui facit quod facere non tenetur. Bolog. conf. 9. nu. 66. & est locus gratificationi, Specul. de incid. q. vers. quod si plures & trad. causus glo. in 1. fi. §. 1. ff. de relig. & sumpt. funer. glo. in c. venerabilem, de elect. & maxime in eo qui semper bene vixit, nam anteponendus est alteri qui male se habuit. Arch. 12. Distinct. nos consuetudinem per c. statutum. 61. Distinct. nisi malus etiā in bonum verē conuersus sit, quia coadiuvari debet ijs largitionibus eius conuersio. vt per gl. 50. Distinct. De fidelibus. Ro. sing. in verb. gratificatio, vt habetur exemplum de filio prodigo, cui Pater vitulo saginato gratificavit, annuloque & stola prima, ac nouis calecamentis, de qua re, filius obediens qui semper bonus fuit de patris gratificatione se condoluit, Luc. in Euang. capit. 15. nihilominus suam portionem, is bonus non per hoc amittit. Et ceteris paribus semper locus est gratificationi ut in allegat. c. cum venerabilem de electio. At iudex aduertat circa gratificationem, ne in gratificando vni, nil vendicet odium contra alterum, aut prēmium gratificati impellat, ut hac de causa solent facere Aduocatis, & Procuratoribus vnius parris, & de vendentibus sumum alias dixi in 2. par. sub. nu. 19. & in 5. par. nu. 69.

124 Et iudices qui tales se prestant tenentur ad damnationem & interesse versus partem læsam, eorum facto, aut dicto, ad hæc vid. Ludo. Carbo. tract. de restit. omn. rerum. q. 51. ultra ea quæ sāpē dixi in 5. par. vbi aduersus iudices, quos amor obcæcat, timor usurpat, mali euentus tandem euenire solent. c. cū in iudicijs vbi Dy. de reg. iur. c. si quis. §. in arbitrijs. 2. q. 6. in propos. Blanc. de cōpromiss. q. 11. 125 sub nu. 18. ex quo oculo caliginoso aequitatem sequitur ut dicit Iaf. d. l. quod si Ephesi. §. interdū. sub. nu. 3. ff. de eo. quod cer. loc. notātūr q; digito, sepe enim ille contra quem vox mala currat, postremus est scire, quid de eo alloquantur homines magni facientes errores (quamvis minimos) quae de te omnes memoriæ, mandare debent. cap. cum æterni de te iudic. & facit Bolog. de leg. iur. & equita. ca. 24. nu. 15. oportet enim itateram iustitiae fit-

mam manere in manu constanti ut ex. D. Gregor. in suis moral. cap. 20. dicente, Quod recte iudicat statuam in manu gestat, in virtute penso iustitiam & misericordiam portat, ut iusto libramine quedam rigore corrigat, quedam per aequitatem in 127 dulgeat, ut in c. omnes. 45. Distinct. statera vero dolosa dicitur abominabilis apud Deum & homines, & pondus æquum voluntas Dei est. Propt. cap. 11. & in c. non afferamus. 14. q. 1. Gugiel. Ro. uel. de iust. & iniust. lib. 3. c. 3. Et sicut homo dici 128 tam perfectum optimum animalium ut inf. sub nume. 310. ver. & in tantum cir. fi. sic qui in se, & alios iustus & misericors est, potest dici Deus inter homines iuxta illud homo homini Deus. verum si à lege separatus & à iustitia deuius sit, & amplectetur iniquitatem est profecto pessimus omnium Arist. lib. 1. Politic.

129 Nec iudex (cuiuscunque dignitatis sit) credat aliquid agere posse contra naturalem aequitatem, per quāmeunque liberam, & amplam facultatē, quibuscunque verbis ei dataam, siue pro ut sibi uidetur, uel pro ut existimauerit, aut pro ut sibi placeuerit, uel sibi libuerit, uel etiam pro ut sensui, uel eius conscientia dictauerit. l. 1. & ibi glo. 1. ff. de cōfus. ut dixi de ijs omnibus in prima parte.

130 Sed tenetur feruare regulas iuris gentium pro ut dictum est, naturalem feruando aequitatem sciendi, l. quod si Ephesi. §. interdū. n. ff. de eo quod cer. loc. ubi Ias. nu. 3. allegat Alber. de Rosat. ibi. dicentem, quod non debet intelligi de aequitate cerebri na. ad trad. per Constant. Roger. De iur. interpret. uers. Duodecimo & ultimo quarto. nu. 19. & sequ. tom. 1. tract. & propterea in 1. par. dixi sub nu. 25. & seq. secundum. 5. Impress. & nu. 30. quod iudex noster non habet liberas habendas, quandoquidem in terminandis rebus se gerere debet conformiter cum iure communi, statutis Patriæ & ordinibus, aut moribus, & consuetudine approbatis, & id in omnibus, & erga omnes, quod ualde consonū est equitati. Ant. Mass. tract. de exercita. iuris prudēt. lib. 2. nu. 8.

131 Quo uero ad interpretationem benignè facientem circa aequitatem non scriptam, iudex tenetur adire Principem ut trad. Doct. in d. le. 1. C. de leg. ubi Salyc. col. 3. uers. oppono. 7. ubi dicit quod iudex pro speciali causa decidenda, item Doctores & Magistri pro legali causa influenda, item consuetudo pro populari uoluntate declaranda, seu cōfirmanda, & Princeps pro generali lege condenda est adeundus, & intellige etiam in declaranda, corrīgenda, abroganda, arcta, aut protoganda, seu dilatanda aequitate ut per Saly. ibi. col. 4. post med. & intellige, & distinguere ut dixi in dicta 1. par. nu. 25. & 30.

* Aequitas autem non scripta est, quando nullo iure pro parte illam facientis, & pro parte illius illam recipientis id situdetur, sed quia sic facienti facere uidetur, circumscriptis meritis & demeritis recipientis, quia Princeps dicit sic uolo, sic iubeo, sit pro ratione uoluntas, ut not. glo. institu. de usu. cap. §. furtiuaria quoque in uer. Nam furtiarum iurē quando remouetur causa ab ordinario non suscepito, quæ iam instructa est, & adiudicatur ad se contraria. ubi. ff. de iudic. ad effectum, ut uelo leuato expediatur. Item quando auferatur uni, & datur alteri: non enim est bonum discoperire, unum altare ad cooperiendum aliud. le. assiduis. C. qui potior. in pigno. & in omnibus casibus in quibus, & si vni prodest, alteri nocet, ut de iure iniquo plura scripsi in 3. par. sub nu. 241. usque ad nu. 255. cum seq. Est & aliud exemplum quando succurrifuret qui

qui sibi necessitatem imponit. I. si fideiussor. §. pe. ff. qui satid. cog. l. 2. ff. si quis cautio. I. sicut. C. de act. & oblig. vnde si quis non ignarus nec minor male agit, non meretur restituui, nisi ita. Principi videatur, ex quo, nec aequitas, nec rigor suadet. vt l. 1. §. 1. ff. de questio. pulchrit. Sfor. Ord. De restit. in integr. Par. 2. quest. 91. artic. 3. nu. 26. dum loquitur in d. q. 91. in princ. de Indulgentia. Principis restituuntis deportatos, bannitos, rebelles & huiusmodi ex sola, & mera gratia, & liberalitate. Principis presupponit id, quod & nos, de aequitate non scripta quae magis capriciosa à quibusdam appellatur quam gratio: sed in quest. 92. artic. 2. nu. 17. ait quod hanc Princeps facere non deberet circa restituendos ad Patriam aliquem bannatum seditionis, & populo infestum sine consensu populi, & subditorum suorum, loquitur in hoc de aequitate scripta, & honestate, allegat Fortu. Garzia. in l. Gallus. §. & quid si tantum. num. 240. Similiter quando non concordata parte, Princeps indulget offensori. de qua re iam dixi sub num. 201. & 202. Et tandem. Quando Princeps utitur plenitudine potestatis. sine causa iusta, dicitur uti aequitate non scripta, ubi parcit, & indulget non parcendo, neque indulgendo. ar. l. in fundo alieno §. penul. ff. de rei vendic. nam potius expedit seruare rigorem propter exemplum mali vitandum vt 45. Distin. sed illud & infra dicam. vt si nō parcit parcendo reprehensione dignus est infra num. 455. secus si parcit parcendo. At viceversa si iubet puniri non puniendum, uel ex abrupto aliquid contra aequum iubet, dicitur vt rigor non scripto. Nam omnia iniqua exorbitantia & absurdia sapiunt naturam rigoris non scripti, absurdia sunt euitanda. l. Nam absurdum de bono liberto. l. fi. in princ. C. de usur. l. diuortio, solu. matr. & sequitur quod dato uno absurdo, plura sequuntur. l. ratas. C. de rescind. vend. Hinc est quod peccatum quod per pœnitentiam non deletur, mox sua grauitate aliud ad se trahit. S. Aug. Si vero pœna & dispositio sit scripta quamvis exorbitans, tamen est seruanda per ea quae dixi in d. 4. pat. sub nu. 481. nam tunc dicitur rigor scriptus. & cur ita scriptum sit, non licet transire plus ultra.

Igitur circa aequitatem naturalem, canonicaem, & ciuilem concludamus, quod prima dicitur aequitas simplex ut illa quae prouenit à naturali dilectione rationis secundum Dec. d. l. in omnibus quidem. nu. 8. de reg. iur. qui allegat tex. l. quod si Ephesi. §. 2. interdum. ff. co. quod cert. loc. per quem dicit probari haec naturalis aequitas informata à iure, non à proprio cerebro vt ait Alber. de Rosat. d. §. interdum vt refert Ias. sub nu. 3. in quo tex. habetur quod iudex in actionibus arbitriis potest non solum in plus, uel minus condemnare, sed etiam potest reum in totum absoluere. quod declara per ea quae supra dixi sub nu. 111. 230. & infra 470. cum seq. quibus in locis dixi, quod in claris index sub praetextu arbitrii non potest arbitriarie decidere nec cogere partes ad compromittendum. Abb. in c. fi. nu. 7. de transit. sicuti prælatus non potest remittere ius ecclesiæ quod est clarum & liquidum. Caualea. Decif. 46. nu. 366. par. 1. nec in negotio ponere spiritualia clara. vi. supra nu. 68. secus in dubijs, quia vel absoluere in totum, uel medium uiam eligere potest, ut num. 111. & haec aequitas simplex est illa quae supplet, ubi ius deficit sup. nu. 118. vt est etiam tex. in c. fi. ubi Cano. de transac. Nat. confi. 312. num. 12. vol. 2. secunda aequitas canonica, etiam supplet ubi aequitas ciuilis deficit. sub nu. 119. vers. alio autem modo, Tertia uero ci-

vilis est illa, quae moderat rigorem legis benignū quæ interpretationem præbet, vt d. num. 119. & re primit consuetudinem ut nu. 121. Et tandem quanto minus quis est culposus tanto magis excusandus, & aequitatis tanum quisquis meretur, quantum quisquis aequus reperitur, & virtuosè operatur vt per Salyc. in d. l. col. 1. C. de leg. & retributio fit iuxta mensuram fidei. Paul. Apost. & contra, ubi maius delictum, ibi maior rigor seruatur. ut latè dixi in 1. par. nu. 52.

* At sicut omnè rectum habet suum indirectum, ita aequitas habet suum contrarium quod est iniquitas aequitati contraria. Nam aequitas, protegit, defendit, moderat, corrigit, ampliat, & nutrit, iniquitas verò, omnia ruit, precipitat, atque disperdit. vnde David iniquos odio habui, & legem tuam dilexi Ps. 28. & uiri iniqui sunt abominabiles. vt Ps. 5. Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus: & Apost. ad Cor. c. 6. iniquos Regnum Dei videre non possunt, & de iudicibus iniquis legitur in Historia Susana. Daniel. cap. 23. & illi vere iniqui sunt, quos amor, odium, timor, aut pretium excecat, ut dixi in 5. par. cit. princ. & inique agere, est sine causa, & contra Dei voluntatem malificare, quod in se ipsum peccatum dicitur esse & in proximum iniquitatem. S. Th. 2. 2. q. 33. art. 1. tex. in l. si pars. ff. de inof. testa. l. 1. ff. de iniu. Sed non intelleximus in ijs terminis de illo iure iniquo, de quo in 1. Distinct. c. ius & ibi glo. co. ver. ius, & de quo supra in 3. par. tractauimus sub nu. 242. cù seq. quia diuersum illud est ab hac iniquitate, quae caret nomine iuris, & habet nomen impunitatis, & refertur ad mentis atrocitatem. Archi. in c. 5. de iure iur. lib. 6. vnde qui sunt recte mentis, utique sunt aequi, & aequitatis amatores, & per consequē boni, & optimi iudices, dixi nu. 158. & ibi. 237. 240. par. 3. & valet consequentia, iniquus ergo peruersus. not. Archi. in ca. de testando. de concess. præben. lib. 6. & iniquitas dicitur soror absurdia a quo omne malum prouenire potest, in quo aequitas caret, vt ait Euerar. in Centu. loc. 8. lit. B. vbi econtra illud dicitur aequum cuius contrarium est absurdum, per l. ita vulneratus. ad leg. Aquil. l. nam absurdum. ff. de bo. Damnato. & Euerar. se ibi valde condolet, quod per hanc rationem obtrinere non potuerit, quod extirparetur illud vitium quod diu irrepit, ne officiales munera pecuniarū accipere possent, ex quo omne malum, ex suscepione munerum prouenire dicit, & iustitia, nō stat in recta statera, & aequitas, & rigor confunduntur, ad quod vi. quae dixi in 5. part. sub nu. 35. cum seq. aliqui tamen sunt qui anserem tacite pilant, sed de male quæsitis non gaudebit tertius haeres. Et in hoc proposito est titul. C. de contract. iudic. vel corum, qui sunt circ. eos: & iohiben. Donatio. in eos facien: & ne administrat. tempor. proprias aedes adfiscit. In quo titulo Magistratibus tempore officij nec domus emere, nec extruere licet, quoniam, non solum non sunt sumenda munera ut supra, sed cauendum ne detur occasio suspicandi, quod si Principis gratia permisum est licet ac tutè fieri potest, sicuti domus propria ante officium possessa hoc fieri permititur, nam rei suæ quilibet moderator, & arbiter. l. in remandata. C. manda. sed donationes recipere durante officio, non licet etiam ex permissione. Principis de rigore supradicti tit. sed de aequitate secus est, hoc tamē adhibito temperamento, si donans post finitum officium ratificauerit, uel lapsu quinquennio tacuerit. l. eo. tit. quæ supradicta ad Magistratus Vt bis metropolitanæ pertinent, sed Provincialibus

Magistratibus, nec Principe permittente, nec transacto quinquennio post officium, nec parte ratiante, nil supradictorum permittitur. vt in l...C. eo. & hoc idem dicitur de consiliariis, eius domesticis, & assessoribus ut l. 1. ff. de contrahen. empt. l. non licet, & l. qui officij causa. ff. eo. Hinc quoniam male olen opera illorum Magistratum, vel iudicium, aut assessorum, qui permittunt suis seruitoribus munera sub pallio accipere ab intrecountibus, morantibus, & egredientibus ab audientia Domini nostorum suorum & ipsi vendentes sumum, & portionem diuidentes cum eis, multo peius qui non curant palam munera recipi & scandalizant subditos, heu quam melius est in domo pauperum morari cum buccella panis, quam in domo poterit diuidere spolia, sic Salamo. Prouer. c...

Et legitur de illo iudice iniquo qui Deum non timebat & hominem non reuerebatur. apud Mattha. cap. 24. & dicit, quod is iudex erat in quadam ciuitate (& non dicit in castro) qui nolebat audire viduam, & vindicare ullam de aduersario suo, qui intra se dixit, & si Deum non timeo, nec hominem reuereor, tam quia molestia est mihi haec vidua, vindicabo eam, & hic nota propriam iudicis passionem, non autem iustitiae facienda finem habuisse: vindicabo eam dixit, ne in nouissimo ueniens sigillet me: ecce timor iudicis, ait autem Dominus quid iudex iniquitatis dixit; Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis? Dico vobis quia citò faciet vindictam illorum. Verum tamen filius hominis veniens, putas inueniet fidem super terram. Videte, vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit. & Luc. ca. 16. ait, Qui in modico iniquus est, & in maiori iniquus est, & proptere a dicitur in Euang... Euge serue fidelis, quia in modico fuisti fidelis intra in gaudium Domini tui, sic iudex tam in modico, quam in magno iustus, & equus esse debet, & audi libenter, & iustitiam facere absque premo ab sive timore, odio vel amore, pupillo, & viduae, pauperi & potenti, si vult ipsi misereri in die mala. Ps. 111. in memoria eterna erit iustus, ab auditio ne mala non timebit, & contra iudices venales & iniquos. vi. quoque tex. cum rub. De offic. Rector. prouinc. de quo meminit Caballin. milleq. 711. p. 2. Nam in propria Patria exercere publicam administrationem non licet, nisi ex speciali Principis permisso nec commodo ipsius officialis redit: nam à communiter accidentibus nemo acceptus est in Patria sua, & suspiciones vndique nascuntur contra illum, qui si bonus & iustus est in suos sèpè iustitiam exercere cogitur, & angitur quotidie corde, & animo, at si iniquus est parcit non parcendo, & afflictionem dat afficto, & tandem omnia super dorsum suum reterquentur, adeò quod asinus est qui ambit administrationem suam in Patria sua, merito Principes eligere solent officiales distantes à Patria, & liberos a parentibus, & cognatis. Sed potest esse arbiter, & amicabilis compositor, decutio, operarius, consultor, ac assessor, sed hoc per ridiculosum, & tandem exercere potest officium super Graffia & circa alia respicientia bonum ciuitatis regimen.

DE RIGORE.

134 **S**exto & ultimo sequitur videre, quid sit rigor, & cum supra sub num. 131. vers. Nam omnia, dictum sit de rigore non scripto, hic opportune de rigore scripto dicendum est. Porro rigor

sue restitudinis nomen accipit, ut legitur in Commentario Aegen. Vrbici in Iulium Front. in Cod. Theodosian. in pag. 173. vt ad alium propos. recēset Fabia. de mont. tract. de finib. regun. capit. 15. nu. 9. Igitur rigor est quidam ex cessu iuris, & quedā austeritas facta ad terrorem, vt per exemplum, non est prohibitum contrahere secundas nuptias tot. tit. C. de secun. nupt. nihilominus, si intra annum luctus contrahantur, imponitur pena contrahenti. vt 3. q. c. hac ratione: similiter communio non est deneganda nulli fidelium secundum astatem, & conditionem personarum quotiescumque confessus eam petierit, nihilominus si quis accusauerit clericum seu episcopum & defecerit in accusatione, isti accusatoii communio non est данда, nisi in fine viræ, vi 2. qu. 3. si quis episcoporum, quæ duo exempla traduntur 1. Distinct. c. vt constitueretur in gl. Detrahendum, quæ subjicit, quod rigor est idem quod subtilitas iuris vt extra de restitu. spol. c. literis. & extra de no. op. nuntiat. c. intelleximus, sed additio. ad d. glo. tenet quod rigor non sit ius, sed excessus iuris, vt supra. Abb. vero in c. si clericus. ante nu. 2. videtur tenere quod rigor sit ordo, & forma iudicij, & ibi sub nu. 4. no. quod strictus ordo iuris, dicitur rigor iuris. de for. comp. Quandoque accipitur pro iubilitate iuris, vt iam de illis qui cedabant à syllaba cedabant à tota causa, vt C. de formul. vel hodie est de iuris subtilitate vt auctor sequatur forum rei, vt per tex. & Abb. d. c. si clericus laicum. Sed quia placet in nostro accipere rigorem pro forma tradita à iure, à lege, à statuto & ab alijs constitutionibus, & rescriptis, vt in c. si per literis. de rescrip. est tex. in l. Iulianus. §. 1. ff. ad exhib.

135 Hinc est quod omissione formæ vitiat actum. l. cum prætor. ff. de transac. & in tantum est verum, quod forma ista per equipollens adimpleri non potest. l. 3. §. 51. §. seq. l. qui per salutem. ff. de iur. iur. Quinim mo excessus vitiat formam, l. diligen ter. verti. Nam qui excessit, ff. manda. Nisi excessus esset in numero. l. non sunt liberi. ff. de stat. hom. l. testamentum. C. qui testa. fac. poss. Signorol. confi. 17. vel nisi esset utilius & melius Reip. per reg. quod vtile per inutile non vitiat. le. 1. §. illud. ff. de aqua. quot. & astiuia. dixi sup. p. 3. nu. 24. Secus quod formam præcisè dictam ut infra dicam.